Segue a domandar armi, uomini pratici di spingarde e un
medico, accusando la ricevuta di 1333 fiorini.

Data la lettera così: *Ex castris contra terram San Benigni.*

Ed ecco altre sue lettere, sempre sullo stesso soggetto.

« *Jesus Maria.*

« Ill.^{mo} et Excell.^{mo} Signor mio. Hauendo considerato supra el
sito et importantia di questo loco de la abbazia de Sancto benigno,

che è se po dire una bastia ad Thurino non perché io non sia prompto e paricchiato ad obedire ad V. Ex.^a in spianarla et brusarla insieme con le altre due, quando le hauerò haute: anzi exequirò *ad unguem* et comandamento da V. E. Niente de meno essendo como è de qua dal Orocho et poria col tempo essere ad qualche vostro bon proposito: sarei de parere quando così paresse ad V. Ex.^a et non altrimenti che la conservassi et facessi guardare. Et per respecto alla spesa che gli andaria ad guardarla: se alcuno respecto non gli fosse troppo concludente el contrario che meglio lo sa V. E. che non posso sapere io darla in guardia all' Ill.^{mo} Sig. Marchese de Monferrato con commetterli che come vostro soldato vela guardasse. Intendo etiamdio che quelle altre terre che sono da pigliare sono forte et gagliarde *maxime* feleto; nella quale terra se dice sono intrate cento coracine che sono superiori alli uomini. Et per questo replico et supplico ad V. E. che volendo ce manda bona quantità de polvere e veretoni per la bombardia e spingarde (*omissis*).

« Intendo che Monsignor lo Vescovo di Geneva è passato da qua da li monti et che oltra sexcento cavalli, che se dice ha assoldati de qua de li monti farà adunanza d'altra gente per fare contro noy tutto quello che porra. Hauuamo ben bisogno de una più gagliarda bombardia che non è questa et credeva poter la hauere dall' Ill.^{mo} Sig. Marchese ma me ha facto fare tale risposta che io cognosco non se cura de discoprire in tutto contra questi de Savoja. Niente de meno forse se V. E. gli scrivesse lo faria più prontamente: la quale gli potremo fare quella prouisione che meglio gli parerà (*omissis*).

« *Ex castris apud terram S. Benigni die XXV Junii 1476 hora XV.*

« Servitor Donatus

« de Comite. »

« *Jesus Maria.*

« Ill.^{mo} et excell.^{mo} Sig. mio Essendo per partirsi el cavallaro con l'alligata litera de hieri li homini di questa terra me mat-

darono ad richiedere securezza de nenirne et parlare: et hauendoli assicurati, ne vennero tre da me: et tanto sono andati icanti et indietro che questa hora xvij hauemo concluso l'accordo in questo forme *citelicet*: hanno hauto tempo xxiiij hore comenzando ad hore xvij de mandare uno religioso et uno mondano al Consiglio de Turino: e me dano dece homini per hostagii de li principali et se fra queste xxiiij ore hano soccorso che me eaza de qui, li hostagii degono essere franchi: et se non, degono consignarme la terra con salvezza de persone loro et tanta roba quanta possono portare in spalla: et l'altra sia de li soldadi. De li forestieri sono salue le persone: ma le arme e robba loro debe esser nostra: li homini degono remanere in le loro franchigie e hane consuetudine usate: Li religiosi et robbe loro sacre et de la chiesa degono esser salue. Ne so debe fare de loro hostagii per mandarli in Lombardia. Questo e lo summario dell'accordo: del che ho voluto auisare V.^o Ex.^o alla quale me raccomando.